Disebut al-Maliki, karena dari sudut Fikih, Ibn Athaillah
bermadzhab Maliki. Beliau juga disebut al-Syadzili, karena merpakan pengikut tarekat
Syadziliyah bahkan mursyid tarekat ketiga setelah Abi alAbbas al-Mursi10 dan Abu al-Hasan
al-Syadzili (w. 656 H./ 1258 M), Bleliau ini sang pendiri tarekat Syadziliyyah. (‘Atahillah,
2011, p. 35)

Sebelum masuk ke dalam dunia spiritual, seperti umumnya para pelajar Islam, Ibn
Atha’illah terlebih dahulu belajar ilmu tafsir, hadits, fikih, nahwu, ushul fikih, dan sebagainya
pada masa remaja, Ibn Atha’illah sudah belajar fikih pada seorang ulama terkenal, yaitu
Nashiruddin al-Judzami. Tumbuh dari keluarga ahli fikih tak dpungkiri kakek beliau berharap
agar sang cucu melanjutkan tradisi intelektual keluarga yang menekuni bidang fikih (Triana,
Yahya, Nashihin, Sugito, & Musthan, 2023). Bahkan, sang kakek bisa disebut sebagai ahli fikih
yang anti tasawuf (anna jadd Ibn Atha’illah kana faqihan mu’aridhan li al-naz’ah al-shufiyah).
Itu sebabnya, Ibn Athaillah juga menentang sejumlah ajaran tasawuf. Sebelum menentukan
pilihan untuk berguru pada Abi al-Abbas al-Mursi (w. 686 H./1288 M.) Ibn Atha’illah terlebih
dahulu menyangkal sang guru dengan mengatakan pada mulanya saya termasuk kelompok
penentang al-Mursi. Segala apa yang aku dengar darinya aku sangkal, sampai pada suatu
masa saya mendatangi majelis pengajiannya dan aku mempercayainya.